



ایران در آینه مطبوعات جهان

تلخیص و روح‌یابی:
فخری سادات میرفتاحی

و حرکت ریاست جمهوری این کشور به عنوان نخستین رهبر خارجی در پذیرش ریاست جمهوری ایران پس از برخورد با تنش‌های داخلی پس از انتخابات در این کشور بسیار مهم است و با توجه به قدرت‌های نوظهوری مانند هند و مستان، برزیل، آفریقای جنوبی یا ایران در حال حرکت دادن صفحه‌بازی را هر دو هستند.

۳- ونزوئلا در حال تأمین مواد اولیه تعیین‌کننده برای برنامه هسته‌ای ایران است و مشخصاً دهکده هسته‌ای ونزوئلایی مایرانی در حال شکوفایی است. تصادف برزیل هفتمین کشور جهان است که دارای بیشترین ذخایر اورانیوم است، به این ترتیب ایران یک قدرت منطقه‌ای مترو است.

۴- این در شرایطی است که روسیه نسبت به استواری مواضع جانی‌دارانه‌اش از ایران (به نقل از الاهرام چاپ مصر، شماره ۲۴، نوامبر ۲۰۰۹) در برابر حربه تحریم‌های اعمال‌شده از سوی دولت‌های غربی اطمینان‌نادار و احتمال پیوستن روسیه به تحریم‌ها وجود دارد.

منبع: آبت (اسپانیا)، ۲۴،
نوامبر ۲۰۰۹ (۱۳۸۸ و ۱۳۸۷)
نویسنده: بهروز خابرجارچه

مذاکره ایران تضمین ثبات در خاورمیانه

۱- رئیس‌جمهوری برزیل تأکید کرده که در انزو اقراردادن تهران بی‌فایده و غیرسازنده است و راه بهتر گفت‌وگو و مذاکره است، زیرا گفت‌وگو با تهران برای تضمین ثبات در خاورمیانه امری بنیادین است.

۲- نکته قابل توجه آن است که ایران در شروع مذاکرات امضای توافق‌های همکاری برای احداث تأسیسات هسته‌ای را نپذیرفته است. تفاهم‌هایی

۲- دیدار مقامات ایران از برزیل به دو عامل تحریم‌های جامعه جهانی پس از بن‌بست گفت‌وگوها و کسب مشروعیت در خارج از کشور ارتباط دارد.

۳- دیدار ریاست جمهوری ایران از برزیل و روابط با ونزوئلا طی دهه اخیر در یک تمرین مشترک برای به چالش کشیدن امریکا است و به ایران اجازه نزدیک کردن پیوند سارا با اکوادور کرده‌آ، نیکاراگوسه اورنگا و بولیوی مورالس را داده است، اما هیچ یک اهمیت و مفهوم عمیق سفر جدید احمدی‌نژاد به امریکای لاتین را ندارد.

۴- این دیدار هیچ بیان دیگری به جز یک بازی یا نتیجه مساوی بدون گل در بر ندارد. یا لولا به خاطر تضعیف جبهه جهانی علیه برنامه هسته‌ای ایران در مقابل هیچ رسوایی شوی‌دی این که ایران باید در برابر این استقبال، امتیازاتی بدهد که تاکنون به هر طریقی سعی کرده از دادن آنها خودداری کند.

منبع: آل پانیس (اسپانیا)، ۲۴،
نوامبر ۲۰۰۹ (۱۳۸۸ و ۱۳۸۷)
سر مقاله

قدرت‌های نوظهور و تغییرات راهبردی

۱- روابط ایران و ونزوئلا از مرحله ابتدایی عبور کرده و از نظر جامعه کارشناسان «محور اتحاد» کاراکاس - تهران شکل گرفته است. نشانه‌های ارائه‌شده جدید نگران‌کننده است. مشاوران نظامی ایرانی با نیروهای ونزوئلایی همکاری داشته و تاکتیک‌های جنگ نامتقارن سپاه پاسداران ایران، حزب‌الله و حماس جایگزین کتاب‌های راهنمای مبارزه ارتش امریکا که معیار دکتترین نظامی در ونزوئلا بوده شده‌اند.

۲- اکنون رد پای ایران بر برزیل رسیده است

مطبوعات جهان از آذر تا بهمن ماه با دقت تمام و موشکافی، وقایع پس از انتخابات ایران و ارتباطات جهان، آن را مورد توجه و تحلیل قرار داده‌اند. از جمله این مسائل که موج انتقادات و توجهات را به خود جلب کرد، استقبال رئیس‌جمهور برزیل از ریاست جمهوری ایران به فاصله اندکی از انتخابات تشبیه‌برانگیز ایران بود. این استقبال در شرایطی صورت گرفت که برزیل در فاصله نزدیکی از این دیدار میزبان «محمدعباس» و «شیمون پروز» بوده است.

وقایع پس از انتخابات دهمین دوره ریاست جمهوری بویژه ترور دکتر مسعود علی محمدی افزون بر مواضع هسته‌ای ایران مورد توجه ویژه مطبوعات جهانی قرار گرفت. طرح هدفمند کردن یارانه‌ها نیز با توجه به ساختار نظام و شرایطی که ایران کنونی از نظر داخلی و خارجی با آن روبه‌روست در کانون توجه قرار گرفته است. تغییرات دموکراتیک در ترکیه و ارتباط حزب عدالت و توسعه با کردها و نقشی که این کشور در جغرافیای سیاسی برای خود قائل است و... طی دو ماهه اخیر در مطبوعات جهان انعکاس یافته است.

ایران و برزیل

ایران، برزیل، مساوی بدون گل!

۱- اگر لولا رئیس‌جمهوری برزیل، امتیازاتی از رئیس‌جمهوری ایران در مورد برنامه هسته‌ای این کشور کسب نکند، خود را بسیار به مخاطره انداخته است. ابعاد صحنه بین‌المللی که در آن مناقشه بر سر برنامه هسته‌ای ایران مورد حل و فصل قرار می‌گیرد باید دیدار ریاست جمهوری ایران از برزیل گسترده ترمی شود.

که پیشتر با ونزوئلا انجام داده و در این زمینه مثلی از کاراکاس، دمشق و تهران وجود داشته است.

۳- ابتکار ریاست جمهوری ایران در سه جهت گسترش می یابد: الف- زمینه اقتصادی؛ پس از سرمایه گذاری در ونزوئلا با حدود ده هاشرکت، ایران بر مبادلات تجاری با برزیل به ارزش یک تا ۵ میلیارد دلار تکیه کرده است، ب- زمینه سیاسی؛ ایران در صدد تحکیم بخشیدن پسر روابط عالی با برزیلی ها، ونزوئلایی ها و بولیویایی ها است. ج- زمینه راهبردی؛ ایرانی ها یک تشکیلات محرمانه متشکل از عوامل نیروهای مخفی و تجار ایجاد کرده اند که تحت پوشش جوامع مسلمان منطقه قرار دارند و از این طریق بولسازای انجام می گیرد.

۴- این سفر با توجه ویژه امریکا و اسرائیل پیگیری می شود و آنان نگران فرس فرمز بهن شده برای ایران و تبدیل آن به مشروعیت بین المللی هستند. نقشی که برای ایران در گیر مسائل داخلی چندان کوچک نیست.

منبع: کوریو ۵۵ لاسرا (ایتالیا)، ۲۴ نوامبر ۲۰۰۹ (۲۳ آذر ۱۳۸۸) نویسنده: گویدو اوالمپینو

جاه طلبی های برزیل

۱- جاه طلبی های برزیل برای ایفای نقش با اهمیت تر در صحنه سیاسی جهان به تلاش های امریکا و دیگر قدرت های غربی جهت جلوگیری از برنامه تسلیحات هسته ای ایران به طور نسنجیده خدشه وارد می کند.

۲- محمود عباس رهبر تشکیلات خودگردان فلسطین در دیدار خود از برزیل از آنان خواسته بود تا به ایران تأکید کنند که حمایت خود را از حماس را کنار بگذارند، زیرا آنها اسرائیل نیست که به احمدی نژاد مظنون است. محمود عباس و شیمون پراصرار داشتند که برزیل به طرح صلح خاور میانه بپیوندد.

۳- یک کارشناس برزیلی در شورای روابط خارجی گفت: برزیل قطعاً باید به خاطر میزبانی از احمدی نژاد مورد انتقاد قرار گیرد، مگر آن که بتواند در مورد جریان هسته ای نقش معتدل کننده ای ایفا کند تا بتواند پس از انتخابات آید.

منبع: نیویورک تایمز (امریکا)، ۲۳ نوامبر ۲۰۰۹ (۲۳ آذر ۱۳۸۸) نویسنده: الکسی باریونو

توازن دین در برابر اسرائیل

۱- دیدار ریاست جمهوری ایران از برزیل چراغ خطر را برای اسرائیل روشن کرد، زیرا نزدیک شدن به کشوری است که قدرت عمده آن منطقه (امریکا) لاتین (به شمار می آید).

۲- دیدار احمدی نژاد چند روز پس از دیدار شیمون پرا از برزیل به هیچ وجه انفاقی نیست. ایران در جستجوی یک وزنه یا عامل تعاون و توازن در برابر اسرائیل است و بازی ایران ارتباط ویژه ای با امریکا دارد.

۳- ایران با گشودن درهای خود به روی امریکا لاتین با محور ضد امریکایی همذات پنداری می کند و تصویر خود را در برابر کشورهای منطقه بهبود می بخشد. به نظر نمی رسد نفوذ ایران صرفاً دلیل اقتصادی داشته باشد.

منبع: لاتاسیون (آرژانتین)، ۲۳ نوامبر ۲۰۰۹ (۲۳ آذر ۱۳۸۸) نویسنده: خانابریس

دشواری های شیرین رابطه با ایران

۱- برزیل: ایران ۲۸۷ درصد از حجم صادرات برزیل به خاور نزدیک را به خود اختصاص داده است. افزون بر این، ۸۰ درصد تجارت دو جانبه میان ایران و امریکا لاتین بین برازیلیا و تهران است.

نیکاراگوئه: تهران بودجه احداث ۱۰ هزار واحد مسکونی برای مردم و تعدادی از طرح های انرژی را تأمین کرده است.

اکوادور: ایران یک اعتبار ۸۰ میلیون دلاری به این کشور اعطا کرده است.

بولیوی: ایران هزینه استقرار یک کارخانه پتروشیمی را تأمین و از برنامه ریاست جمهوری برزیل در زمینه بهداشت حمایت کرده است. بولیوی سفارت خود را از قاهره به تهران منتقل می کند.

ونزوئلا: ایران بیش از ۱۰۰ توافقنامه همکاری امضا کرده است. تهران دو میلیارد و ۷۰۰ میلیون یورو در بخش نفتی ونزوئلا سرمایه گذاری خواهد کرد.

۲- نقشی که برزیل برای نمایش خود برای نخستین بار به عنوان میانجی در عرصه بین المللی انتخاب کرده فوق العاده دشوار است.

منبع: ال پائیس (اسپانیا)، ۲۳ نوامبر ۲۰۰۹ (۲۳ آذر ۱۳۸۸) سولداد گایه کوریاس



تحولات داخلی ایران

ترور مسعود علی محمدی دکترا فیزیک اتمی و استاد دانشگاه تهران از نگاه های متفاوتی مورد تحلیل و بررسی مطبوعات خارجی قرار گرفت.

هدف ترور، نابودی ایران از درون الاهیام چاپ مصر مسبب این ترور را مصادف دانسته و معتقد است اسرائیل این کارها را با هدف نابودی ایران از درون انجام می دهد.

منبع: الاهرام (مصر)، ۱۶ ژانویه ۲۰۱۰ (۲۶ دی ۱۳۸۸) نویسنده: اشرف ابوالهول

ترور عجیب و پو ایهام

۱- همه چیز بیش از حد عجیب است از شیوه کشتن او و قرار گرفتن یک موتورسیکلت حامل بمب که تقریباً هیچ گاه در ایران مشاهده نشده است، از طریق کنترل از راه دور و به هنگام نزدیکی او به ماشین شخصی اش انفجار صورت گرفت.

۲- تکنیک و وسیله انفجاری دو چرخ در عراق و افغانستان بسیار مورد استفاده قرار می گیرد، در ایران طی ۳۰ سال گذشته که حدود ۶ خودروی حامل بمب منفجر شده این تکنیک به کار رفته است.

۳- بلافاصله و بدون فوت وقت، تلویزیون ایران اقدام به پخش اطلاعیه و وزارت امور خارجه کرد و اعلام نمود مدتی جهت متهم کردن مثلث امریکا، اسرائیل و مجاهدین خلق وجود دارد.

۴- سابقه او به سرعت آماده پخش شد و او را در زمره دانشمندان هسته ای اعلام می کردند.

۵- تکذیب هسایرامون این حادثه به اندازه اتهامات وجود دارد. مجاهدین خلق (منافقین) تکذیب می کنند و مصاد اعلام می کند ایران ما را به همه چیز متهم می کند.

۶- مسعود علی محمدی به همراه ۲۴ نفر از همکاران خود در انتخابات ریاست جمهوری از میرحسین موسوی حمایت کرده بود و در کلاس درس خود معتقد خوشنوت به کار رفته دولت در برابر معترضین بوده است.

این نشریه در تحلیل خود، علی محمدی را از منتقدان جدی دولت دانسته و می نویسد نام او شاید برای کسانی که از اسرار نظامی و هسته ای خبر دارند چندان معنایی نداشته باشد.

منبع: کوریو ۵۵ لاسرا (ایتالیا)، ۱۳ ژانویه ۲۰۱۰ (۲۳ دی ۱۳۸۸) نویسنده: فرانچسکو تاستینی

برداشت‌های متناقض

۱- این نشریه با طرح پرشسی مبنی بر مداخله خارجی یا تسویه داخلی می‌نویسد شرایط این سوء قصد بخت و جدل شنیدنی را در زمانی که تهران مهترین بحران سیاسی خود را پشت سر می‌گذارد مطرح کرده است. دولت ایران اتهام را متوجه امریکایی‌ها و اسرائیلی‌ها کرده و آنها هیچ گاه خواست خود مبنی بر پایان دادن به برنامه اتمی ایران را پنهان نکرده‌اند. در ریودن شهرام امیری در مراسم حج نیز امریکا متهم اصلی بود، اما مرگ مسعود علی محمدی با ۱۰ سال سن بسیار مبهم به نظر می‌رسد.

۲- علی محمدی که به عنوان فیزیکدان هسته‌ای مشهور معرفی شده است به گفته همکارانش تنها اطلاعات محدودی از این پرونده را در اختیار داشته است.

۳- سایت اینترنتی دانشگاه تهران وی را متخصص فیزیک کوانتوم معرفی می‌کند.

منبع: فیکارو (فرانسه)،
۱۳ ژانویه ۲۰۱۰ (۵۲۳) ۱۳۸۸
نویسنده: دلفین مینویی

شکاف امنیتی بزرگ

۱- ترو و مسعود علی محمدی دانشمند هسته‌ای و استاد فیزیک هسته‌ای دانشگاه تهران بی‌هیچ شکلی یک شکاف امنیتی بزرگ به شمار می‌آید که چهره ایران را به لرزه درمی‌آورد و در مورد میزان آمادگی این کشور برای رویارویی با هر گونه کینه توزی امریکای اسرائیل، مفاهیم مهمی را ابلاغ می‌کند.

۲- پرسش مهم آن است که چرا برای حمایت از این شخص و شخصیت‌های مشابه، اقدامات امنیتی و حفاظتی اعمال نشده است.

منبع: القدس العربی (اتکستان)، ۱۳ ژانویه ۲۰۱۰ (۵۲۳) ۱۳۸۸
سومقاله

حفاظت شدید از دانشمندان اتمی

۱- از دانشمندان اتمی ایران به شدت محافظت می‌شود. ارتباط آنان با جهان خارج در معرض نظارت است و به ندرت به آنان اجازه سفر به خارج داده می‌شود. اما این نکته روشن نیست که آیا محمدی به شکل مستقیم در حوزه برنامه اتمی ایران کاری کرده یا خیر؟ در سایت دانشگاه تهران نامی از او در این زمینه ذکر نشده است.

منبع: ژود و ویجه سایتونک (آلمان)، ۱۳ ژانویه ۲۰۱۰ (۵۲۳) ۱۳۸۸
نویسنده: رودلف شیملی



ایران و هدفمند کردن یارانه‌ها

پتانسیل بالای نفوذ خارجی!

۱- اصلاروشن نیست که آیا این استاد مقتول در برنامه هسته‌ای ایران مشارکت داشته یا خیر؟ سازمان انرژی اتمی ایران، هرگونه ارتباطی را رد می‌کند. سخنگوی این سازمان می‌گوید: علی محمدی با سازمان انرژی اتمی همکاری نداشت و هیچ گونه نقشی را در آن ایفا نمی‌کرد.

۲- تردیدهایی در مورد گرایش‌های سیاسی او وجود دارد. وی در زمره اساتیدی است که از کاندیدا توری میر حسین موسوی حمایت کرده است.

۳- آیا این حمله تروریستی آن گونه که برخی تحلیلگران سیاسی معتقدند با پاکسازی اساتید مخالف دولت ارتباط دارد؟ اگر این مورد را درست باشد و قتل کار موساد، مجاهدین خلق و عوامل امریکا باشد باز است که نفوذ عوامل خارجی در ایران از پتانسیل بالایی برای ایجاد بی‌ثباتی برخوردار است.

منبع: آل پالیس (اسپانیا)،
۱۳ ژانویه ۲۰۱۰ (۵۲۳) ۱۳۸۸
نویسنده: خوان میگل هولیوس

انگیزه‌های روشن سیاسی در حلقه طبقه متوسط ادولت‌های پیش از احمدی نژاد سعی در حذف یارانه و ایجاد یک اقتصاد پویا تر مبتنی بر بازار کرده‌اند، اما به دلیل فشارهای عمومی از این کار منصرف شده‌اند. اکنون ریاست جمهوری ایران که در گذشته شهرتی درباره طرفداری از راه‌های درمانی قوی برای اقتصاد بیمار نداشته این تدبیر را تحت‌لوی عدالت اقتصادی مطرح می‌کند.

۲- در پشت این قانون انگیزه‌های روشن سیاسی وجود دارد. این تغییرات بیشترین تأثیر خود را بر طبقه متوسط شهری خواهد گذاشت که گرایش به مخالفان احمدی نژاد داشته‌اند. رئیس جمهور اکنون آشکارا امیدوار است که بتواند یک تغییر خط مشی سیاسی مهم را به اجرا در آورد که محمد خاتمی و علی اکبر هاشمی رفسنجانی که اکنون رهبر مخالفان هستند سعی در اجرای آن داشته و با ناکامی رویه ورشده‌اند.

۳- مخاطرات طرح جدی است و بر اساس نظر مرکز پژوهش‌های مجلس، اثرات طرح باعث چهار برابر شدن قیمت بنزین و افزایش قیمت کالاهای اساسی و تورم ۶۰ درصدی خواهد شد. افزون بر اثرات منفی بر مصرف کنندگان به اقتصاد

بیمار ایران نیز آسیب رسانده است.

۴- رئیس اتاق بازرگانی ایران در شهرسازی گفته است که هم اکنون ۳۰ درصد از کارخانجات به دلیل افزایش قیمت‌ها، سیاست‌های تبعیض آمیز وارداتی و نرخ‌های بهره انعطاف‌ناپذیر مجبور به تعلیق تولید خود شده‌اند، پالایشگاه‌های دولت متکی به قیمت‌های پایین یارانه‌ای هستند، حتی کسانی که طرفدار طرح هستند به توانایی رئیس جمهوری برای اجرای چنین جراحی اقتصادی حیاتی اعتماد دارند. شتحریم‌های اقتصادی یا تحریم بنزین می‌تواند رنج اصلاح یارانه‌ها را به سوی دیگری منحرف کرده و به دولت اجازه دهد غرب را به دلیل هرگونه تورم ناشی از آن مقصر قلمداد کند.

منبع: نیویورک تایمز (امریکا)،
۵ اسفند ۱۳۸۸ (۱۱ آذر ۱۳۸۸)
نویسنده: رابرت ورت



ایران، امریکا و منطقه

ارتباط دو سوگانه ایران و ترکیه

۱- با وجود همکاری دو کشور ایران و ترکیه و تلاش‌های جدی و مستمر برای توسعه همکاری اقتصادی، تجاری و دیپلماتیک میان آنها ناظران سیاسی می‌توانند تشدید درگیری‌های پنهانی آن دو را در عراق ملاحظه کنند.

۲- تهران معتقد است امریکا و ترکیه، یک ائتلاف دو گانه را هر دو تشکیل داده‌اند که یکی از اهداف آن تشدید فشار بر ایران و نقش و موقعیت آن در کشورهای عربی و اسلامی از طریق عراق است.

۳- تهران احساس نمی‌کند حضور عربی قدرتمندی در عراق که تهدیدی و یاریایی برای آن باشد وجود داشته باشد. اما چیزی که تقریباً احساس می‌کند تشویق امریکا مبنی بر گسترش دامنه همکاری ترکیه و عراق در زمینه‌های مختلف و عادی‌سازی روابط با منطقه کردستان عراق و ایجاد پل‌هایی از تفاهم و هماهنگی با جریان‌های سیاسی شیعی و سنی در مرکز و جنوب عراق است. پیش از ۱۲۰۰ شرکت خارجی در عراق فعالیت می‌کند که نیمی از آنها ترکیه‌ای هستند و در بخش نفت، ساخت و ساز و احداث پل‌ها فعالیت می‌کنند.

۴- ایران از آن بیم دارد که امریکا در آینده نه تنها به منظور حمایت از عراق و امنیت و حاکمیت آن کشور، بلکه به منظور تنگ‌تر کردن حلقه محاصره ایران بر ترکیه و ارتش و نقش منطقه‌ای آن کشور تکیه کند.

هدف‌گذاری نه تنها در معرض درگیری‌های

داخلی پیچیده، بلکه در برابر موج سرکشی از کشمکش های منطقه ای که خطر ناک ترین آنها درگیری ایرانی-ترکی در عراق است قرار دارد.

منبع: اوآن (کویت)، ۳۰ نوامبر ۲۰۰۹ (۱۳۸۸ذر ۲۹)
نویسنده: سامی شورش

تلاش ترکیه برای ایفای نقش اساسی در خاورمیانه

۱- اعلام مراد و دموکراتیک رجب طیب اردوگان نخست وزیر ترکیه با ۱۵ میلیون کرد در ترکیه او را وارد مرحله خطر ناک روند سیاسی خود کرد.

۲- اردوگان می داند که مصالحه با کردها ضرورتی است که با هر دشواری که باشد نمی تواند از آن چشم پویا شد. هدف آن است که ترکیه از طریق میانجیگری برای حل منازعات و تحکیم روابط اقتصادی و تجاری با کشورهای مجاور همانند سوریه، عراق و ایران افزون بر گسترش صلح و ثبات در سراسر منطقه بازیگر اصلی در خاورمیانه، بالکان و قفقاز شود.

۳- حزب عدالت و توسعه شعار آناتورک صلح در داخل و صلح در خارج را نصب العین خود قرار داده، زیر افسردن برقراری صلح در داخل، امکان تحقق صلح دائمی در خارج وجود ندارد، حتی اگر این امر به نبرد شدید با منتقدان داخلی بینجامد.

۴- برنامه های اصلاحی دولت اردوگان پیش از آن که سیاسی باشد فرهنگی است. اکنون حزب کارگران کردستان همانند سابق قدرتی تهدید کننده نیست. در نتیجه همکاری امنیتی جدید ترکیه، سوریه، ایران و عراق، دولت منطقه کردستان در شمال عراق ضعیف و منزوی شده است.

۵- تجارت ترکیه با دولت منطقه کردستان شکوفا شده و انتظار می رود حجم مبادلات تجاری بین دو طرف از ۵ میلیارد دلار در سال ۲۰۰۸ به ۲۰ میلیارد دلار در سال ۲۰۱۰ میلادی افزایش یابد.

عصر کز سیاست های خاور نزدیک و اشنگتن که بخشی از گروه فشار اسرائیل در امریکاست خواهان اخراج ترکیه از پیمان آتلانتیک شمالی شده است زیرا ترکیه به خود جرات داده و اسرائیل را از رزمایش های نظامی سالیانه اش در ترکیه کنار گذاشته است.

۷- ترکیه با تلاش برای برقراری صلح در منطقه آشوب زده خاورمیانه به جای نزدیکی به سیاست خشن و توسعه طلبانه بنیامین نتانیاهو به نقطه نظرات پراک او یا مانژ دیک است.

۸- با وجود امانت های اسرائیل به ترکیه که جایی برای میانجیگری میان اسرائیل و سوریه نمی گذارد و اسرائیل اگر بخواهد از انزوای منطقه ای رهایی یابد به ترکیه نیاز مند است، سفر اخیر وزیر صنعت و تجارت ترکیه به اسرائیل حاکی از تلاش برای حل تیرگی روابط است.

منبع: الحیات (انگلستان)،
۲۶ نوامبر ۲۰۰۹ (۱۳۸۸ذر ۲۵)
نویسنده: پاتریک سبیل

نقش منطقه ای ترکیه

آنچه مشخص می نماید آن است که او یا ما و نمایندگانش سعی دارند نقش میانجیگری ترکیه را در محدوده مرزهای مصوبات سازمان ملل متحد تعیین کنند، اما ترکیه تا کنون هر گاه مسئله هسته ای ایران مطرح شده همواره فراتر از مرزهای یاد شده و حتی خارج از همبستگی غرب علیه ایران موضع گیری کرده است.

منبع: حریت (ترکیه)،
۵۹ سامبر ۲۰۰۹ (۱۳۸۸ذر ۱۸)
نویسنده: سدا آتار گین

سوخت گازی و سیاست خارجی ترکیه

ترکیه اغلب نیاز سوخت گازی اش را از روسیه و ایران تأمین می کند. اگر نتواند از ایران سوخت گاز بخرد وابستگی اش به روسیه بیشتر خواهد شد در هر صورت محاسبات ترکیه به هم خواهد خورد. از این نگاه اولویت ها و ترجیح های سیاست خارجی ترکیه با حکومت او یا ما، همخوانی کامل ندارد.

۲- نخست وزیر ترکیه معتقد است تحقیقات اتمی ایران در راستای مقاصد صلح آمیز است و اگر قرار است ایران تحت فشار قرار گیرد دیگر کشورهای دارای تسلیحات اتمی چون اسرائیل نیز باید تحت فشار قرار گیرند.

اما امریکای که در خاورمیانه توسط کشورهای ایران، عراق و سوریه با مشکل رویه روست برای ایجاد تماس و ارتباط با گروه هایی مانند حماس، حزب الله به ترکیه نیاز دارد. در حال حاضر روابط امریکا و ترکیه گرم است، اما در سیاست خارجی مانند افغانستان، کردها و ایران، ناهماهنگی هایی میان این دو وجود دارد.

منبع: حریت (ترکیه)، ۵۹ سامبر ۲۰۰۹ (۸ذر ۱۳۸۸)
نویسنده: جونیت اولسور

اصوات ترکیه بپرواه حل دیپلماتیک ترکیه به دلیل آن که در آسن-کشورهای خواهد بود که از تحریم شدید اقتصادی ایران متأثر خواهند شد، با اصرار، در پی به کار بستن راه حل های دیپلماتی است. ترکیه اگر بتواند تهران را قانع کند به موفقیت ویژه بین المللی دست خواهد یافت و شریک غیر قابل انکار امریکا و اتحادیه اروپا خواهد شد.

منبع: آکشام (ترکیه)،
۵۹ سامبر ۲۰۰۹ (۱۳۸۸ذر ۲۸)
نویسنده: وکتوچاکیروزر

ژتک خطر ایران هسته ای برای اسرائیل

امریکا در صورت عدم موفقیت در جلب حمایت و تأیید بین المللی برای اعمال تحریم های شدیدتر علیه ایران ممکن است در سه مسیر حرکت کند:

اول- معادله مشروط با ایران به گونه ای که امکان ادامه برنامه هسته ای ایران، از راه غنی سازی اورانیوم وجود داشته باشد و تشدید نظارت بر این برنامه، تمایل فزاینده ای در جامعه سیاسی و صنفی اروپا و امریکا برای پذیرش این گزینه وجود دارد. امید است این امر به توقف تلاش ایران برای ساخت تسلیحات هسته ای بینجامد.

دوم- بازگشت به گزینه نظامی که از نظر اصولی امکان پذیر است. اگر این گزینه واقعی به نظر رسد باید پیش از اجرای آن افکار عمومی امریکا و جهان بویژه جهان عرب و اسلام را بسیج کرد.

سوم- پذیرش احتمالی دستیابی به سلاح هسته ای توسط ایران در این صورت باز داشتن ایران از تفکر استفاده از سلاح های هسته ای بویژه علیه اسرائیل، تقویت نیروی بازدارندگی اسرائیل در برابر ایران هسته ای در حرف و عمل و مهار گرایش های احتمالی در دیگر کشورهای خاورمیانه در پیوستن به سابقه تسلیحات هسته ای و باز داشتن ایران از برخورداری از پشتیبانی هسته ای برای تحکیم موقعیت و نفوذ خود در خلیج فارس.

در حال حاضر اسرائیل سعی دارد ایران را نه تنها خطری برای خود، بلکه برای خاورمیانه قلمداد کند.

منبع: الحیات (انگلستان)،
۵۹ سامبر ۲۰۰۹ (۱۳۸۸ذر ۱۶)
نویسنده: آمال اشحاده

یک چاه نفت برای بازی با عراق

اقدام ایران در مرزهای عراق و تحت کنترل در آوردن چاه نفتی در جنوب عراق با واکنش این کشور روبه‌رو شد. در مورد اهداف و موقعیت زمانی چنین اقدام ناگهانی تفسیرهایی وجود دارد مبنی بر: ۱. دولت ایران می‌خواهد با گشودن جبهه تازه‌ای با دولت مالکی در مورد چاه نفتی و مرزها، این دولت را به نفع ائتلاف مجلس اعلای اسلامی نزدیک به خود از نظر سیاسی و طایفه‌ای تضعیف کند.

۲. دولت ایران احساس کرده که آمریکا و هم‌پیمانان غربی‌اش اوایل سال جدید میلادی به عنوان مقدمه‌ای برای یک گزینش نظامی گسترده، به گزینش تحریم اقتصادی خفقان‌بار علیه ایران متوسل نخواهد شد و تصمیم گرفته فرمانده نظامی آمریکا در عراق را به این اقدام تحریک کند به امید آن که نیروهای امریکایی دخالت کنند و بانیروهای ایرانی به مقابله برخیزند.

۳. احتمال دارد عراق صحنه یک رویارویی یا جنگ فرسایشی بین ایران و آمریکا و همچنین صحنه رویارویی‌هایی بین چندین گروه و دولت عراق از جمله شبکه القاعده و نیروهای مقاومت بعثی و درگیری بین ملیشیای ائتلاف حاکم شود.

منبع: **القدس العربی (انگلستان)**، ۱۹ دسامبر ۲۰۰۹ (۲۸ ذی ۱۳۸۸)

سرمقاله

راه‌دشواری همسایگی

دشواری‌های داخلی و بین‌المللی نظام ایران، نگرانی از بابت رفتار کشورها را افزایش می‌دهد. تهران که به خاطر برنامه هسته‌ای‌اش در انزوای قرار گرفته، شاهد آن بود که چگونه همسایه‌اش مجوزهایی به هفت شرکت بزرگ بین‌المللی داد، در حالی که در تحریم‌ها، مانع از توسعه صنعت نفت ایران می‌شوند. افزون‌بر این، ایران به حضور ۱۱۵ هزار سرباز امریکایی در عراق با نگرانی نگاه می‌کند.

منبع: **نال پائیس (اسپانیا)**، ۱۹ دسامبر ۲۰۰۹ (۲۸ ذی ۱۳۸۸)

نویسنده: **آلخلس اسپینوسا**

راه‌برون رفت از بحران

۱. این که بگویم نظام جمهوری اسلامی در حال فروپاشی است و راهی جز تسلیم ندارد و انقلاب راهی جز سقوط ندارد و شمارش معکوس برای

تغییر معکوس آغاز شده، سخنی عجولانه است، زیرا در چنین استثنای موازنه قوا و حضور نظام و نهادهای درون این نظام، نهاد دینی، سپاه پاسداران، بسیج و شبکه گسترده منافع نادیده گرفته می‌شود.

۲. ترس از این است که نظام ایران از شیطان درون به سوی بحران بزرگ با خارج کشیده شود، زیرا نظام بر این باور است که در درگیری با خارج می‌توان دژ را ترمیم کرد.

منبع: **الحیات (انگلستان)**،

۲۷ دسامبر ۲۰۰۹ (۶ دی ۱۳۸۸)

نویسنده: **نمان شویل**

بازی در دقیقه نود

۱. با وجود تصمیم قطعی بر اعمال تحریم‌های شدیدتر علیه ایران ممکن است در دقیقه ۹۰ امتیازدهی از سوی ایران صورت گیرد.

۲. کاخ سفید طرح پر شاخ‌گرانه‌ای را که با اجرای آن اقتصاد ایران در تنگنایی شدید قرار خواهد گرفت پذیرفته است. یکی از اهداف کلیدی در این پیکار، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران خواهد بود که کنترل عمده اقتصاد کشور را در دست دارد.

۳. طرح جدید تدوین شده واشنگتن آن است که شرکت‌های متعلق به سپاه پاسداران را که فعالیت‌های سری آنها با فعالیت‌های ظاهری آنان تفاوت دارد علنی و مشخص کند و تأمین کنندگان کالاها و مواد خام و طرف‌های قرارداد آنها را تحت فشار بگذارد تا از داد و ستد با آنان دست بردارند.

۴. شورای امنیت در قطعنامه‌های کنونی‌اش هویست فرماندهان ارشد سپاه را به عنوان نقض کنندگان قوانین بین‌المللی مشخص کرده است. مقامات امریکا و اروپا در سال‌های اخیر اطلاعات سری بسیار زیادی و درباره فعالیت‌های تجاری سپاه گردآوری کرده‌اند و می‌دانند چه مقدار سرمایه در چه حوزه‌هایی سرمایه‌گذاری شده است. هشترکت‌های خارجی که در ایران فعالیت دارند از هم اکنون تحت فشار قرار گرفته‌اند. یک شرکت بزرگ هندی که در حوزه‌های انرژی و پتروشیمی فعالیت دارد از آن جمله است.

۵. نقطه آسیب‌پذیر دیگر ایران که تا زگی دارد وجود دوی است که تساختر خیره در پدیده‌کاری فرو رفته است. در بیست و چند سال اخیر، بهره‌های ایران حدود ۲۵۰ میلیارد دلار را به دوی سررازی کرده که بیشتر این مبلغ ظاهر از سوی شرکت‌های متعلق به سپاه تأمین شده است. اکنون ابو ظبی کشور

همجوار ایران به بهره‌های ایران روی خوش نشان نمی‌دهد و ممکن است عدم بازپرداخت وام‌های دویی را احتمالاً در مقابل در دست گرفتن کنترل اقتصادی بیشتر تأیید کند. در این صورت سپاه پاسداران تحت فشار بیشتری قرار خواهد گرفت.

منبع: **نیویورک تایمز (امریکا)**، ۱۲ دسامبر ۲۰۰۹ (۲۱ ذی ۱۳۸۸)

نویسنده: **مایکل هرش و مایکل ایسیکوف**

ایران در مسیر بحران‌های طولانی مدت

۱. عراق قربانی اتفاقی است که رخ داده و اکنون حالت کشمکش داخلی چندوجهی را پشت سر می‌گذارد و ایران بیشتر از دیگر طرف‌ها در صحنه حضور دارد. علت امر این است که امریکا کشمکش را ایجاد کرد و عراق را به صورت حلقه‌ای در یک مدار منقطع‌ای قرار داده تا از صحنه عربی‌اش بیرون براند. امریکا همان گونه که آن کشور را با یک توهم دینی و آمیزه‌ای از مفاهیم کلیسا با قدرت مورد تجاوز قرار داد، توهم دموکراسی در کشوری که عوامل داخلی و خارجی شریزه آن را از هم پاشیده، چیزی جز چارچوبی برای وقوع یک رخداد که ممکن است آن را در مسیر بحران‌های طولانی مدت قرار دهد نیست.

۲. ایران نیز که طرف امریکایی در جنگ عراق در مورد آن نه به عنوان یک بازیگر اصلی حساب باز کرده بود در حوادث جاری به تدریج روند تهدید به جنگ به خود می‌گیرد، هر طرفی در دشمن خود زمینه‌های زیادی برای نفوذ و تخریب قدرت مشاهده می‌کند. با این که ایران یک حالت غلبان داخلی ناشی از تضاد حکومت و کشمکش رهبران معنوی را پشت سر می‌گذارد، اما از زیایی‌ای که خطرات نظامی را لحاظ نکند، مسائل را به سوی یک حالت ناآرامی در سطح جهان سوق می‌دهد.

منبع: **الریاض (عربستان سعودی)**، ۱۳ آبان ۲۰۱۰ (۲۳ دی ۱۳۸۸)

نویسنده: **یوسف الکویلیت**